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نکتهانرژی

جهان

بازار سرمایه

داده نما

 درآمد‌های نفتی 
به 34میلیارد دلار رسید

آژانس بین‌المللی انرژی، درآمد نفتی ایران در ۹ماهه سال 
2023میلادی را ۳۳.۹میلیارد دلار برآورد کرد. به گزارش 
همشهری، در شرایطی که بعد از سال 1397میزان 
صادرات نفت ایران با کاهش قابل توجهی مواجه شد و 
حتی به 300هزار بشکه در روز رسید، تازه‌ترین آمار‌ها 
نشان می‌دهد که صادرات نفت ایران با رشد قابل توجهی 
مواجه شده و حتی به محدوده 2میلیون بشکه در روز 
رسیده است.پیش از این بلومبرگ در گزارشي اعلام 
کرده بود صادرات نفت ایران با رشد ۵۴درصدی از ابتدای 
سال‌جاری میلادی به بیش از یک میلیون و ۸۵۰هزار 
بشکه در روز در‌ماه اوت یعنی شهریور‌ماه رسیده است. 
در تازه‌ترین رویداد، روز گذشته آژانس بین‌المللی انرژی  
درآمد نفتی ایران در ‌۹ماهه  سال 2023میلادی را معادل 
۱۲درصد کل درآمد اوپک در این دوره اعلام کرده است. 
فروش ۳۴میلیارد دلار نفت توسط ایران در بازار جهانی 
درحالی است که تحریم‌های آمریکا علیه ایران و سیاست 
فشار حداکثری نیز ادامه پیدا کرده است.کل درآمد 
نفتی ۱۳عضو اوپک بالغ بر ۲۸۱.۲میلیارد دلار محاسبه 
شده است. درآمد عراق و عربستان از فروش نفت در این 
مدت ۲.۵ و ۵برابر ایران و معادل ۸۲.۱ و ۱۸۴.۳میلیارد 
دلار بود. ایران برای هشتمین‌ماه متوالی در سال ۲۰۲۳ 
بیش از ۳میلیون بشکه نفت تولید کرده است. همچنین 
متوسط تولید نفت ایران بالغ بر ۲.۹۶میلیون بشکه در 

روز بود.

 روسیه در چین
 عربستان را پشت سر گذاشت

آمار‌ها نشان می‌دهد روسیه با پشت سر گذاشتن عربستان به 
بزرگ‌ترین تامین‌کننده نفت چین تبدیل شده است.

به گزارش همشهری، چین بزرگ‌ترین مشتری نفت کشورهای 
خاورمیانه است. در این میان در طول سال‌های گذشته 
عربستان بزرگ‌ترین تامین‌کننده نفت این کشور بود؛ به‌طوری 
که در طول سال‌های گذشته حجم صادرات نفت عربستان به 
چین حتی به مرز 1.9میلیون بشکه در روز هم رسیده بود اما 
تازه‌ترین آمارهایی که توسط گمرک چین منتشر شده نشان 
می‌دهد روسیه گوی سبقت را از عربستان ربوده و به بزرگ‌ترین 
تامین‌کننده نفت چین تبدیل شده است. آمار گمرک چین 
حاکی از آن است که روسیه در سال2023میلادی، رکورد 
صادرات ۱۰۷میلیون تن نفت معادل ۲.۱۴میلیون بشکه در 
روز به چین را شکسته که این میزان بسیار بیشتر از سایر 
صادرکنندگان بزرگ نفت مانند عربستان سعودی و عراق 
است. همزمان با این رویداد، واردات نفت چین از عربستان 
سعودی که پیش از این بزرگ‌ترین تامین‌کننده نفت پکن 
بود، ۱.۸درصد کاهش یافته و به 86میلیون تن رسیده است. 
این به‌معنای آن است که این غول نفتی خاورمیانه‌ای، سهم 
بازار خود را به نفت ارزان‌تر روسیه باخته است. روسیه بعد از 
اعمال تحریم‌های غرب تخفیف‌های گسترده‌ای را برای نفت 
خود درنظر گرفته و همین عامل منجر به افزایش فروش نفت 
این کشور در بازار‌های جهانی شد. مجموع واردات نفت چین 
در سال۲۰۲۳، به رکورد 564میلیون تن معادل ۱۱.۲۸میلیون 
بشکه در روز رسید.آمار واردات نفت چین از ایران در آمار 

رسمی منعکس نشده‌است.

نزول سنگین شاخص بورس
به‌دنبال ابلاغ دستورالعمل تعیین نرخ خوراک و فرآورده‌های 
تولیدی پالایشگاه‌ها، روز گذشته شاخص کل بورس تهران با 
یک نزول سنگین مواجه شد و نزدیک به هزار میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام خارج شد.به گزارش همشهری،وزارت 
نفت روز گذشته دستورالعمل تعیین نرخ خوراک و 
فرآورده‌های اصلی تولیدی پالایشگاه‌ها را ابلاغ کرد و قرار 
است این دستورالعمل تا پایان سال1404 اعمال شود.در این 
دستورالعمل 2 عامل یعنی نرخ خوراک و نرخ فروش بنزین 
تغییر کرده است که این موضوع می‌تواند درآمد پالایشگاه‌ها 
را تحت‌تأثیر قرار دهد.آن طور که جزئیات این دستورالعمل 
نشان می‌دهد نرخ فروش بنزین که قبلا بر مبنای نرخ فوب 
سنگاپور بود به فوب خلیج‌فارس تغییر کرده است. در سال 
1402نرخ خلیج‌فارس به‌طور میانگین 4.1دلار کمتر از نرخ 
سنگاپور است و این به‌معنای آن است که تحت‌تأثیر این 
موضوع درآمد پالایشگاه‌ها کاهش خواهد یافت. با توجه 
به اینکه پالایشگاه‌ها ازجمله صنایع اثر‌گذار بورس هستند 
هر نوع تغییر و تحول در سهام این شرکت‌ها می‌تواند اثرات 
عمیقی بر شاخص بورس داشته باشد. همین عامل دیروز 
واکنش منفی سهامداران را در پی داشت و در نهایت منجر 
به تشکیل صف‌های فروش برای سهام پالایشگاه‌ها شد و این 
فضای منفی ظرف مدت کوتاهی به کل بازار سرایت و زمینه 
افت سنگین شاخص بورس را فراهم کرد.به موازات انتشار 
بخشنامه وزارت نفت، شاخص کل بورس تهران شروع به 
نزول کرد و ظرف مدت کوتاهی با 19هزار واحد کاهش نزدیک 
به یک درصد افت و به محدوده 2میلیون و 166هزار واحد 
عقب‌نشینی کرد. این روند نزولی منجر به خروج دست‌کم 

هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام شد.

ساخت 105پروژه شیرین‌سازی آب در کشور
هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور: هم‌اکنون تعداد ۱۰۵پروژه آب‌شیرین‌کن با ظرفیت 
۶۷۲هزارو۴۰۰ مترمکعب در شبانه‌روز در حال ساخت و بهره‌برداری است.به‌گفته او اکنون در کل کشور نزدیک‌ 

به ۹۹.۹درصد جمعیت شهری و حدود ۸۷درصد جمعیت روستایی زیرپوشش آب شرب بهداشتی قرار دارد.

بهره‌برداری از ۳۰هزار واحد نوسازی شده در دهه فجر
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری از بهره‌برداری ۳۰هزار واحد نوسازی شده در بافت‌های فرسوده در 
دهه فجر امسال، خبر داد و گفت: تاکنون ۵۵هزارو۷۱ واحد در بافت فرسوده به بهره‌برداری رسیده است. در برنامه 
کاری است که تا پایان امسال تعداد واحدهای در دست ساخت در بافت‌های فرسوده به عدد ۲۴۰هزار واحد برسد.

 استاندارد پخت نان‌های مختلف
 با 40کیلو آرد 

ورود زنان به اقتصاد با وام مشاغل خانگی
طبق برآوردها، امسال حدود 120هزار زن از طریق مشاغل خانگی وارد بازار کار کشور می‌شوند

شاید برایتان جالب باشد که با 40کیلوگرم آرد، چقدر 
از نان‌های مختلف را می‌شود پخت؟ نانوایان می‌گویند 
به‌تازگی آرد مورد استفاده در نانوایی‌ها براساس 
کارنامه‌ای که سامانه نانی‌نو)سامانه نظارت بر نانوایی‌ها( 
برای آنها صادر می‌کند، اختصاص می‌یابد؛‌ بنابراین 
نانوایان باید بتوانند تعداد مشخصی نان را به تعداد 

مشخصی از افراد با کارت‌های بانکی مختلف بفروشند.

میانبر افزایش مشارکت 
اقتصادی زنان

مشاغل خانگی در بحث افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی بانوان نقش 
بسزایی دارند و به‌واسطه حضور 
کم‌رنگ بانوان در بازار کار، می‌تواند 
به ترمیم نرخ مشارکت اقتصادی 
آنها کمک کند. هدف‌گذاری وزارت 
کار برای ایجاد اشتغال خانگی در 
سال‌جاری، معادل ۱۵۰هزار شغل 
بوده است و طبق آمار تا پایان آذرماه 
حدود ۱۴۰هزار شغل ایجاد شده 
است. با احتساب سهم 80درصدی 
زنان در این مشاغل، از مجموع 
هدف‌گذاری، حدود 120هزار شغل 
به زنان اختصاص خواهد یافت 
که معادل 4درصد کل جمعیت 
زنان شاغل در اقتصاد ایران است 
و اثرگذاری آن بر افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی آنان در آمارهای 

پاییزی بازار کار مشهود است.

 سیطره زنان
 بر مشاغل خانگی

در سال گذشته و مطابق با قانون بودجه، 
۳هزارمیلیارد تومان اعتبار برای ایجاد اشتغال 
خانگی اختصاص پیدا کرد که بیش از ۹۰درصد 
این مبلغ در قالب تسهیلات پرداخت شده و 
در سال‌جاری نیز اعتبار این حوزه با ۳۳درصد 
افزایش به ۴هزارمیلیارد تومان رسیده است. در 
این میان، آنگونه که معاونت اشتغال وزارت کار 
اعلام کرده، در نیمه دوم امسال، هزار میلیارد 
تومان دیگر برای تقویت منابع وام مشاغل خانگی 
از سوی بانک مرکزی اختصاص پیدا کرده و 
مجموع اعتبار اختصاص یافته به این حوزه به 
۵هزارمیلیارد تومان رسیده است. با توجه به سهم 
80درصدی زنان از مشاغل خانگی، این گروه در 
2سال اخیر از مجموع 8هزار میلیارد تومان اعتبار 
اختصاص یافته، به حدود 6400میلیارد تومان 
منابع دسترسی پیدا کرده که می‌تواند محرک 
خوبی برای ورود زنان به بازار کار باشد؛ البته 
مشروط به اینکه پرداخت این تسهیلات طبق 

قانون انجام شود.

 اشتغال زنان
 پشت سد بانک‌ها

اظهارات رئیس دبیرخانه ستاد 
ساماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی وزارت کار حاکی از این است 
که با وجود باقی ماندن ‌2ماه تا پایان 
سال، هنوز بخشی از 4هزار میلیارد 
تومان تسهیلات مصوب امسال باقی 
مانده و به همین واسطه، بانک‌ها 
هنوز توزیع هزار میلیارد تومان 
اعتبار جدید را آغاز نکرده‌اند. البته 
آزیتا همتیان به ایسنا گفته است: 
تسهیلات جدید در مرحله اجراست 
و پرونده‌هایی که به بانک‌ها ارسال 
شده در نوبت دریافت وام هستند؛ 
اما نکته قابل‌توجه این است که 
نظام بانکی در یکی دو ‌ماه پایان 
سال هیچ تسهیلاتی پرداخت 
نمی‌کند و عملا موکول شدن این 
پرونده‌ها به پایان سال معنایی جز 

پرداخت نشدن تسهیلات ندارد.

نقشه ایجاد مشاغل 
خانگی جدید

مشاغل خانگی نخستین گروهی بود که 
گام‌های سه‌گانه مقررات‌زدایی برای آنها 
به سرانجام رسید و عملا راه برای ثبت 
سریع بیش از 500 مجوز کسب‌وکار 
خانگی فراهم آمده و متقاضیان مجوز 
برای مشاغل خانگی ‌توانستند با ورود 
به درگاه ملی مجوزها، تقاضای خود را 
برای مجوز مربوطه ثبت و ظرف چند 
روز اجازه راه‌اندازی آن کسب‌وکار را 
پیدا کنند. این مسئله در کل کشور 
با استقبال صاحبان ایده و خلاقیت 
مواجه شد؛ اما آنگونه که دبیرخانه 
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی می‌گوید: استقبال از مشاغل 
خانگی و دریافت تسهیلات این حوزه 
در استان‌های هرمزگان، مازندران، 
آذربایجان شرقی، چهارمحال و 
بختیاری، سمنان، گلستان و لرستان 

بیش از سایر استان‌ها بوده است.

رضا کربلائیراهنما
روزنامه‌نگار

امید نوش آذر؛ گرافیست

بدون حساب تجاری ممنوع!
بانک‌ها موظفند هرگونه ارائه خدمات بانکی برای تأمین ارز مربوط 
به واردات کالا و خدمات را منوط به‌وجود حساب تجاری به نام 
متقاضی واردات کنند و انتقال وجوه ریالی مربوط به تقاضای 
تأمین ارز به‌منظور واردات کالا و خدمات، صرفا از محل حساب 
تجاری امکانپذیر است. همچنین بانک‌ها مکلف هستند هرگونه 
اعطای تسهیلات ریالی و ارزی به صاحبان کسب‌وکار را منوط 
به‌وجود حساب تجاری به نام متقاضی تسهیلات و کارسازی وجه 
آن در حساب تجاری آنها کنند. البته به تشخیص بانک درصورتی 
که اعطای تسهیلات ریالی در قالب قرض‌الحسنه، فروش 
اقساطی، اجاره به شرط تملیک، جعاله و مرابحه به مشتری، در 
امور غیرتجاری کاربرد داشته باشد، وجود حساب تجاری به نام 

متقاضی تسهیلات موضوعیت ندارد.

کارت بانکی‌تان را اجاره ندهید 
اگر فکر کرده‌اید که می‌توانید قانون را دور بزنید، سخت در اشتباه 
هستید؛ چرا که همه حساب‌های بانکی شما زیر ذره‌بین قرار 
دارد و بانک‌ها مکلف‌اند رفتار مالی دارندگان حساب‌های 
سپرده نزد خود را به‌صورت مستمر رصد و ارزیابی و 
میزان واریزی‌ها را متناسب با میزان درآمدهای شغلی 
و غیرشغلی دارندگان حساب کنترل کنند. برای اینکه 
در تله مالیاتی گیر نکنید، حساب بانکی یا کارت 
بانکی‌تان را به دیگران اجاره ندهید چرا که حتما 

روزی سازمان امور مالیاتی سراغ‌تان خواهد آمد.

صندوق‌های خانگی در خطر!
با گذشت بیش از یک سال از اجرای بخشنامه اخذ مالیات 
از حساب‌های تجاری، دردسرهایی هم برای مردم ایجاد 
شده؛ از جمله اینکه برخی صندوق‌های قرض‌الحسنه 
خانگی با مشکل مواجه شده‌اند و برای صاحبان حساب 
ممکن است مالیات بریده شود یا اینکه برخی که وام خرد 
گرفته‌اند، مجبور شده‌اند که با آن به شکل صوری خرید کنند 
و صاحبان کسب‌وکار به‌دلیل نگرانی مالیاتی، از پذیرش 
کارت‌های تسهیلات یا اعتباری سر باز می‌زنند و یا طلب پول 

بیشتر ‌می‌کنند.

براساس آمارهای وزارت کار، بیش از 
80درصد تسهیلات پرداختی و مجوزهای 
صادره برای مشاغل خانگی به زنان اختصاص 
داشته و آنها به جامعه هدف طرح مشاغل 
خانگی تبدیل شده‌اند. به گزارش همشهری، 
آمارهای رسمی حاکی از این است که نرخ 
مشارکت اقتصادی زنان در اقتصاد ایران به 
14.4درصد رسیده که در قیاس با نرخ مشارکت 
اقتصادی 68.6درصدی مردان، رقم بسیار 
پایینی است؛ درحالی‌که زنان نیمی از جمعیت 
کشور را تشکیل می‌دهند و غیبت آنها در 
اقتصاد، یکی از موانع بزرگ توسعه اقتصادی 
به‌حساب می‌آید. این امید وجود دارد که با 
گرایش زنان به مشاغل خانگی، بخشي از سهم 
محقق نشده آنها از اقتصاد جبران شود و نرخ 
مشارکت اقتصادی کل کشور به‌عنوان یکی از 

شاخص‌های توسعه‌یافتگی رشد کند.

تشویق‌های حساب‌های تجاری چیست؟
بانک مرکزی مشوق‌هایی را برای معرفی 
حساب‌های تجاری پیش‌بینی کرده که 
شامل اعطای دسته چک جدید درصورت 
بازگشت تمامی برگه‌های دسته‌چک‌های 
قبلی و نیز بازگشت 60درصد از برگه‌های 
آخرین دسته چک متصل به‌حساب 
تجاری می‌شود. همچنین افرادی که 
حساب تجاری خود را اعام کنند از 
تخفیف 40درصدی در پرداخت برخی 
خدمات بانکی بهره می‌برند. افزون بر اینکه 
محدودیت روزانه برداشت غیرحضوری از 
حساب‌های تجاری 5میلیارد ریال و ماهانه 

30میلیارد دلار خواهد بود.

چگونه  تفکیک حساب کنیم؟ 
به درگاه سازمان مالیاتی 
مراجعه و راسا حساب یا 
حساب‌های تجاری‌ را اعلام 
کنید. راه دوم این است که به 
بانکی که در آن حساب دارید، 
بروید و اطلاعات حساب بانکی 
مدنظرتان را تجاری کنید؛ البته 
به شرط اینکه قبل از آن شماره 

پرونده مالیاتی گرفته باشید.

حساب تجاری چیست؟
هرگونه حساب سپرده بانکی متعلق به مشتری 
که به‌عنوان حساب تجاری از سوی سازمان 
مالیاتی اعلام شده و فعالیت تجاری متناظر با 
آنها تعیین شده باشد، حساب تجاری محسوب 
می‌شوند. بانک‌ها مجاز به پذیرش درخواست ورود 
شریک جدید به‌حساب مشترک تجاری نیستند 
و متقاضیان درصورت نیاز به افزایش شرکاء، باید 
درخواست افتتاح حساب مشترک جدید را به 

بانک ارائه دهند.

کنترل حساب‌ها چگونه است؟
اگر تعداد واریز به‌حساب به 
100فقره در روز برسد و دوم 
اینکه مبلغ واریز شده بیش از 
35میلیون تومان باشد حساب 
تجاری محسوب می‌شود. 
همچنین، با اعلام بانک مرکزی 
بانک‌ها وظیفه دارند تمامی نقل 
و انتقالات الکترونیکی بالاتر 
از 10میلیارد ریال درون‌بانکی 
و بین بانکی روزانه مشتری 
را مشروط به تکمیل اظهار 
مشتری و ارائه اسناد ثبت کنند.

با گذشت بیش از یک سال از ابلاغ دستور‌العمل 
تفکیک حساب‌های تجاری از غیرتجاری، 
برخی افراد برای دور زدن قانون و مالیات 
ندادن درصدد برآمده‌اند تا انتقال وجه را ابتدا 
به‌صورت نامحسوس به‌حساب دیگران یا در 
قالب کارت به کارت انجام دهند. حالا سازمان 
مالیاتی به صراحت اعلام کرده که هر ریالی 
که به‌حساب تجاری افراد واریز شود، به‌عنوان 
درآمد قلمداد و از آن مالیات گرفته می‌شود. 
با این حساب همه وجوه واریزی به حساب‌های 
بانکی تجاری از تمامی راه‌ها ازجمله درگاه‌های 
الکترونیکی پرداخت، دستگاه‌های کارتخوان، 
کارت به کارت، ساتنا، پایا و ... به‌عنوان فروش 
تلقی شده و مبنای محاسبات مالیات قرار 
می‌گیرد. به‌گزارش همشهری، 12شهریور 
سال گذشته بود که بانک مرکزی اعلام کرد 
زیرساخت‌های لازم برای تفکیک حساب‌های 
تجاری و غیرتجاری افراد فراهم شده و از این 
پس تمامی حساب‌های سپرده بانکی اشخاص 
حقوقی، حساب تجاری محسوب می‌شوند 
و حساب سپرده بانکی اشخاص حقیقی هم، 
هرچند حساب غیرتجاری به‌حساب می‌آید، 
اما افراد برای اینکه دچار دردسر مالیاتی نشوند 
باید حساب‌های تجاری خود را اعلام کنند. 
ضمن اینکه، حساب‌های بانکی غیرتجاری 
افراد هم به‌صورت مستمر پایش شده و چنانچه 
مبالغی بابت فعالیت‌های تجاری به آن واریز 
شود درآمد کتمان شده تلقی و مشمول مالیات 

و جریمه خواهد شد.

لواش

400
قرص نان

تعداد نانی که باید با 40 کیلو آرد پخته شود 

40
نفر

تعداد نفراتی که باید نان بین آنها تقسیم و فروخته شود

سنگک 

110
قرص نان

36
نفر

تافتون

220
قرص نان

تعداد نانی که باید با 40 کیلو آرد پخته شود 

بربری

100
قرص نان

22
نفر

 تعداد نفراتی که باید نان بین آنها
 تقسیم و فروخته شود

32
نفر

نورافکن مالیاتی  روی کارت به کارت
سازمان امور مالیاتی می‌گوید: هرگونه واریز به حساب‌های افراد که تجاری شناخته شود، مشمول مالیات خواهد شد


